PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Projekt diplomové práce

Jméno:

Bc. Marie Holá

Osobní číslo:

79659583

Imatrikulační ročník studenta:

2017/2018

Předběžný název DP:

Uplatňování protikuřáckého zákona v nemocnicích a jeho dopad na postoje a kouření zdravotníků

Formulace a vstupní diskuse problému:

Jako téma diplomové práce jsem si vybrala problematiku kouření ve zdravotnických zařízeních, konkrétně v nemocnicích. Kouření považuji za jeden z hlavních zdravotně rizikových faktorů a jako velké téma poslední doby vzhledem k novému zákonu, který vešel v účinnost minulý rok. Proto jsem si také zvolila jako téma bakalářské práce „Užívání tabákových výrobků u zaměstnanců FNKV Praha“ a rozhodla jsem se v tomto tématu pokračovat i v rámci diplomové práce.

Cílem diplomové práce je zmapování a vyhodnocení situace v nemocnicích, po zavedení „protikuřáckého“ zákona. Na konci května roku 2017 vešel v účinnost zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek. Ten se vztahuje mimo jiné i na zákaz kouření v areálu nemocnic. Konkrétně podle §8 zákona č.65/2017 Sb., *je zákaz kouření a zákaz používání elektronických cigaret ve zdravotnickém zařízení a v prostorech souvisejících s jeho provozem, s výjimkou stavebně odděleného prostoru vyhrazeného ke kouření v uzavřeném psychiatrickém oddělení nebo v jiném zařízení pro léčbu závislosti.* V této diplomové práci se zaměřím na zavádění tohoto zákona

v českých nemocnicích a budu zjišťovat, zda existují rozdíly v postupu a důslednosti v zavádění zákona mezi „standardní“ nemocnicí a nemocnicí, která je členem Sítě nekuřáckých nemocnic (GNTH – The Global Network for Tobacco Free Healthcare Services). Lze předpokládat, že členská nemocnice GNTH bude v tomto ohledu důslednější, a to jednak z podstaty věci, jednak proto, že nemocnice v této síti se zavazují k plnění strategických cílů tohoto projektu, musí sestavit pracovní skupinu zahrnující minimálně jednoho člena managementu nemocnice, určit koordinátora a vytvořit plán implementace jednotlivých standardů a každý rok vyplnit sebehodnotící dotazník.

V teoretické části práce se zaměřím na kouření jako hlavní rizikový faktor kardiovaskulárních, onkologických a dalších onemocnění a doložím to výsledky a závěry epidemiologických studií. Dále popíši Síť nekuřáckých nemocnic, její členy, standardy a požadavky na členství, včetně praxe, kterou uplatňují nemocnice v síti GNTH v zahraničí. Další částí bude analýza právního ukotvení problematiky kouření v České republice s důrazem na znění zákona č. 65/2017 Sb., jeho změny, obsah a praxe jeho dodržování. Provedu srovnání s obdobnými zákony v okolních zemích, jejich implementace a dopad na prevalenci kouření v populaci.

Praktická část se bude týkat výzkumu dopadu „protikuřáckého zákona“ na postoje ke kouření v nemocnicích a kouření zdravotníků. Konkrétně se bude jednat o zkoumání změn a rozdílů v přístupu ke kouření po zavedení protikuřáckého zákona v jedné z nemocnic, která patří do Sítě nekuřáckých nemocnic a v jedné další srovnatelné „standardní“ nemocnici. Součástí bude výzkum postoje představitelů vedení nemocnice k zákonu č.65/2017 Sb. jako takovému a k jeho zavedení v nemocnici včetně zkoumání postupu, který byl uplatňovaný při jeho zavádění.

Konkrétně se výzkum bude týkat následujících výzkumných otázek:

1. jak je zákon naplněn ve dvou významných českých nemocnicích, zda mezi nemocnicemi existuje významný rozdíl ve strategii i konkrétním postupu zavádění zákona;
2. zda je zavedení zákona důslednější v nemocnici, která je členem Sítě nekuřáckých nemocnic, a zda toto členství mělo na zavádění zákona nějaký vliv;
3. jak se lišily postoje zaměstnanců a představitelů managementu nemocnice k zákonu samotnému i k jeho zavádění, pokud se lišily: do jaké míry zákon podporují, a zda by zákon potřeboval nějakou úpravu (jestli v zákoně chybí

- nějaká podstatná část, nebo naopak, v některé části by bylo dobré určité body vyřadit, změnit či upravit) a proč;
4. jak obě skupiny respondentů celkově zákon a jeho dopad hodnotí, tj. co se osvědčilo a co naopak neosvědčilo;
5. jaké jsou postoje zdravotníků ke kouření v nemocnicích; jaká je u nich prevalence kouření a zda na to mělo zavedení zákona nějaký vliv.

Teoreticko-metodologické východisko, pracovní postupy, výzkumné metodiky a techniky:

Nezbytným předpokladem realizace výzkumu je jeho příprava a organizace vlastního šetření ve vybraných nemocnicích. První částí bude oslovení vybraných nemocnic a domluva na provedení výzkumu. Oslovení provedu nejprve pomocí emailu a následně osobním setkáním, kdy dojednám konkrétní postup při zajišťování respondentů.

Do výzkumu budou zahrnuty dva typy respondentů. První, mnohem početnější skupinu budou tvořit zdravotničtí pracovníci, kteří pracují na odděleních nemocnice. Jejich počet se bude odvíjet od jejich ochoty účastnit se výzkumu, cílem je zajistit minimálně cca 50 respondentů v každé nemocnici. Druhou oslovenou skupinou budou členové managementu, kteří se podíleli na zavádění „protikuřáckého“ zákona v nemocnici, předpokládám 2-3 zástupce z každé nemocnice.

Z hlediska metodologie bude použita kombinace kvalitativních a kvantitativních výzkumných metod. Kvantitativní část výzkumu bude mít podobu dotazníkového šetření, které se bude týkat zdravotnických pracovníků v obou zkoumaných nemocnicích a bude obsahově zaměřené na postoje zaměstnanců k zákonu č.65/2017 Sb., na postoje ke kouření zdravotníků v nemocnicích, včetně mapování výskytu kouření u zaměstnanců nemocnic (viz výzkumné otázky). Z kvalitativních metod uplatním polostrukturovaný rozhovor s vybranými členy managementu nemocnice, kteří se podíleli na zavádění „protikuřáckého“ zákona, a to dle scénáře, který se bude taktéž týkat výše uvedených výzkumných otázek. Cílem je zjistit, zda vedení nemocnice považuje zákon za smysluplný a potřebný (anebo nikoliv), jak probíhala jeho implementace do běžného chodu nemocnice, jak dlouho se na změnu nemocnice připravovala, zda došlo k edukaci zaměstnanců a kolik času si vyžádalo zavedení nutných opatření. Následovat bude příprava a provedení dotazníkového šetření mezi zdravotnickými pracovníky.

Po shromáždění dat dojde k jejich zpracování a vyhodnocení. U kvantitativního výzkumu formou statistického zpracování a prostřednictvím analýzy a interpretace výsledků a jejich znázornění pomocí tabulek a grafů, u kvalitativních rozhovorů provedu přepsání a kódování jednotlivých rozhovorů a jejich následnou obsahovou analýzu a interpretaci výsledků.

Předběžná bibliografie k tématu:

- KRÁLÍKOVÁ, E. *Závislost na tabáku: epidemiologie, prevence a léčba*. 1. vyd. Břeclav: Adamira, 2013. ISBN 978-80-904217-4-5.
- ŠIKOLOVÁ, V. Global Health Professions Student Survey (GHPSS): Výsledky u studentů lékařské fakulty Masarykovy university v Brně. *Hygiena: Časopis pro ochranu a podporu zdraví*. 2013, 58(3), 106-110. ISSN 1802-6281.
- Zákon č. 65/2017 Sb., o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek
- RIGOTTI, Nancy A. a Julia H. ARNSTEN. Smoking by Patients in a Smoke-Free Hospital: Prevalence, Predictors, and Implications. *Preventive Medicine*. 2000, 159-166. ISSN 0091-7435.
- NAGELHOUT, Gera E., Ute MONS a Shane ALLWRIGHT. Prevalence and predictors of smoking in “smoke-free” bars. Findings from the International Tobacco Control (ITC) Europe Surveys. *Social Science & Medicine*. 2011. ISSN 0277-9536.
- GOLÁŇ, Lubor. Vliv kouření na morfologii a funkci kardiovaskulárního aparátu. *Interní medicína pro praxi*. 2007, (9), 386-388. ISSN 1803-5256.

[…]

98 vyšetření, operace, jak to všechno dopadne. Pokud je závislý, tak si myslím, že to je nefér
99 vůči pacientovi. Protože si myslím, že ten stres ubližuje stejně, ne-li hůř než to kouření. Ano
100 ať ten lékař a sestry na něj působí a edukují ho, že by neměl kouřit. Ale takhle on jde tajně
101 někam si zakouřit, utíká z oddělení, aby si šel zakouřit. Co ty dlouhé noci? Kdy se zavře v 7
102 hodin večer a on už si nemůže jít do 9 do rána si zapálit. Ti lidé jsou nervní, protivní, a to si
103 myslím, že není férové. A no u těch psychiatrických, tam je to jasné. Tam se ví, že 90 %
104 psychiatricky nemocných jsou kuřáci, ne-li víc. Takže normálně nic takového. Tak to bych
105 asi udělal. Jinak bych všechno ostatní zpřísnil a jako vítám to. A co bych určitě zvýšil, tak
106 jsou pokuty. Myslím si, že těch pět tisíc je málo. A nevím, kdo to kontroluje, takže klidně
107 kdyby to bylo třeba a to tisíc, tak by to ty stánkaře alespoň bolelo. Protože dneska ti mladí
108 vypadají na těch osmnáct, co si budeme povídat. Holka, když se umí dobře namalovat, tak
109 mě ani nenapadne, že by jí mohlo být třináct, čtrnáct. Já s tím kolikrát mám sám problém a
110 je fakt, že těm dětem se asi neprodává, což vítám. Ale kouří hodně mladých. To vidím u těch
111 studentů, co sem dochází na praxi, ať jsou se střední zdravotnické školy nebo vyšší odborné
112 školy, tak opravdu. kouří a kouří hodně. A bohužel tabákové výrobky. Kdyby kouřili alespoň
113 ty elektronické, ale bohužel kouří ty tabákové.

Rozšíření zákona

Máte povědomí o tom, kolik pacientů kouří? Ptají se pracovníci pacientů?

Sledování kouření pacientů

114 Ptáme se.

Myslíte si, že pacienti zamlčují, že kouří?

115 Ano, například moje maminka to zamlčuje a je kuřačka. Velmi silná. A nikdy se
116 k tomu nepřiznala.

Proč myslíte, že to dělá? Stydí se?

117 Moje maminka kdysi někde slyšela, že když se k tomu přizná, takže dostane horší léky.
118 Ale to už je dávno, ona je starší hodně starší. Už od svých patnácti kouří a pořád říká, že jí
119 kouření neškodí. Je teda pravda, že má zatím jen zlomeniny, ale já jsem z ní nešťastný. Tak
120 ta to nikdy nepřizná. Bohužel už dvakrát naletěla a já jsem tomu nestihl zabránit, ale že to
121 nepřiznala ani anesteziologovi a pak byl problém s usmáním před operací. Ale hrozně se
122 stydí, vadí jí to. Jako přesné informace, proč to zamlčuje nevím, ale vím, že to teda pacienti
123 zamlčují.

Zaznamenali jste tady v nemocnici nějakou změnu vlivem tohoto zákona? My už jsme se toho trochu dotkly, v rámci toho, jestli kouří méně personálu.

Vliv zákona

124 Vliv přímo nevím, já bych řekl, že se to zlepšilo hodně tím, že jsme omezili to kouření
125 a vyžadujeme to. Samozřejmě nejsem tady večer. Myslím si, že už se vůbec nekouří
126 v prostorách, že už se chodí ven. Víím o těch místech, o kterých si oni myslí, že o nich nevím.
127 Protože tahle nemocnice má různé terásky a balkůnky, takže mi je jasné, že děvčata ze
128 čtvrtého patra nepoběží až dolů si zakouřit, ale že už tam mají na balkoně tu plechovku
129 s nedopalky a kouří tam. Nicméně jsem rád, že už se nekouří v prostorách, že nevejdete na
130 oddělení, na vyšetřovnu a nemáte pocit, jak už jsme říkal, že jste někde v restauraci. Víím o
131 těch dvou lékařkách, které byly zvyklé kouřit u sebe v pokoji, ale tím, že jsme tam několikrát
132 s panem ředitelem přišli, tak se na to kouření vykašlaly. Tak to jsou jediné dvě, ale
133 zaplat'pánbůh za ně. A drží doted'.

Vliv zákona

Nenapadá Vás ještě něco k tématu, o čem jsme nemluvili a myslíte, že by to mělo zaznít?

134 Ted' ani nevím.

Děkuji Vám za poskytnutí rozhovoru.

Grafické značky

A. Grafická značka „Kouření zakázáno“ charakteru zákazové grafické značky (obrázek č. 1) má velikost nejméně 12 cm x 16 cm a obdélníkový tvar s poměrem šířka/výška 3 : 4, bílým pozadím, černým okrajem a s kruhem s červeným okrajem, červeným šikmým pruhem a s černou hořící cigaretou na bílém pozadí a černými tiskacími písmeny „KOUŘENÍ ZAKÁZÁNO“.

Obrázek č. 1

B. Grafická značka „Kouření povoleno“ charakteru výstražné grafické značky (obrázek č. 2) má velikost nejméně 12 cm x 16 cm a obdélníkový tvar s poměrem šířka/výška 3 : 4, bílým pozadím, černým okrajem a s trojúhelníkem s černým okrajem a s černou hořící cigaretou na žlutém pozadí a černými tiskacími písmeny „KOUŘENÍ POVOLENO“ a „KOUŘENÍ VÁŽNĚ ŠKODÍ VÁM I LIDEM VE VAŠEM OKOLÍ“. Slova „KOUŘENÍ POVOLENO“ jsou uvedena dvojnásobnou velikostí písma než „KOUŘENÍ VÁŽNĚ ŠKODÍ VÁM I LIDEM VE VAŠEM OKOLÍ“.

Obrázek č. 2