HODNOCENÍ MAGISTERSKÉ PRÁCE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ UK

ŘÍZENÍ A SUPERVIZE V SOCIÁLNÍCH A ZDRAVOTNÍČYCH ORGANIZACÍCH

Jméno autora/ky práce Marie Holá
Název práce Uplatňování protikuřáckého zákona v nemocnicích a jeho dopad na postoje a kouření zdravotníků.
Autor posudku- jméno Helena Hnilicová
Vedoucí práce /oponent Vedoucí práce
Rok obhajoby 2019
Specializace: management a supervize zdravotních a sociálních služeb

1. Hodnocení volby tématu práce (relevance k oboru, originalita) a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Jedná se o aktuální a zcela zásadní téma veřejného zdraví. Práce zkoumá proces zavádění antikuřáckého zákona ve vybraných nemocnicích a názory zdravotníků na tento zákon. Zjišťuje dopad nových opatření na prevalenci kouření u zaměstnanců nemocnice, včetně postojů samotných zdravotníků ke kouření v nemocnici. Je to jedna z mála prací, mapující efekt celospolečenských zdravotně-politických opatření ve zdravotnické praxi. Výsledky práce také ukazují, že účast nemocnic v mezinárodních projektech podpory zdraví, v tomto případě v síti GNTH (The Global Network for Tobacco Free Healthcare Services) má pozitivní vliv na kouření zdravotníků.
2. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Hlavním cílem diplomové práce bylo zmapovat aktuální situaci v oblasti kouření v nemocnicích, tj. prevalenci kouření u zdravotníků, jejich postoje ke kouření a specificky ke kouření v nemocnicích a zjistit, zda v uplatňování protikuřáckého zákona existuje rozdíl mezi nemocnicemi, které jsou v síti GNTH a nemocnicí, která v tomto programu není. Hlavní cíl práce je formulován jasně a srozumitelně. Jeho naplnění autorka realizovala pomocí několika dílčích cílů, které jsou vzájemně logicky provázány, a které umožnily relativně dobrý vhled do zkoumané problematiky.
3. Hodnocení provázanosti kapitol a struktury práce a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Práce má odpovídající strukturu, je členěna na část teoretickou a část výzkumnou. Jednotlivé kapitoly na sebe navazují. V teoretické části prokázala autorka slušnou znalost problematiky kouření jako nejdůležitějšího preventabilního zdravotně-rizikového faktoru, a také orientaci v relevantních zahraničních i domácích epidemiologických studiích, zabývajících se dopadem kouření na zdraví. Výzkumná část je rovněž přiměřeně strukturovaná, výsledky jsou prezentovány přehledně a systematicky.
4. Hodnocení práce se zdroji, včetně zahraničních(?), míra vyjasnění pojmů, teoretické zpracování a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Autorka se opírá o širokou škálu domácích i zahraničních studií a dalších relevantních zdrojů. Prokázala schopnost pracovat se zdroji a správně cituje. Teoretická část je zpracována přiměřeně požadavkům, kladeným na diplomové práce. Rozsah použité literatury přesahuje standard, který je pro diplomové práce obvyklý.
5. Hodnocení metodologického uchopení a jeho zdůvodnění, etické aspekty výzkumu a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře

d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>Autorka zvolila adekvátní výzkumnou metodologii, a to kombinaci kvantitativního dotazníkového šetření a kvalitativního polo strukturovaného rozhovoru. Cílem dotazníkového šetření bylo zjistit výskyt kouření u zdravotníků a jejich postoje ke kouření v souvislosti s protikuřáckým zákonem. Rozhovor se týkal postupu, uplatňovaného při zavádění protikuřáckého zákona ve třech pražských nemocnicích. Respondenty kvantitativního šetření byli zaměstnanci nemocnice, rozhovoru se účastnil v každé nemocnici představitel managementu, který měl implementaci nového zákona ve své gesci. Limitujícím faktorem výzkumné části práce je skutečnost, že autorce se podařilo získat ke spolupráci pouze tři (pražské) nemocnice, z nichž pouze jedna není v síti GNTH. To výrazně omezilo možnost srovnávání obou typů nemocnic a hodnověrnost i spolehlivost výsledků. Tento nedostatek však nelze přičíst na vrub autorce. Ukázalo se totiž, že je velmi obtížné získat nemocnice ke spolupráci. Lze se domnívat, že by to mohlo souviset s obavami managementu, aby nebyly „odhaleny“ rezervy, které v naplňování protikuřáckého zákona v našich nemocnicích existují. To naznačují i výsledky této diplomové práce.</p> <p>Nemám žádné výhrady k etickým aspektům výzkumu. Autorka respektovala etické principy včetně ochrany soukromí respondentů při sběru i zpracování dat.</p>
6. Hodnocení zpracování a interpretace výsledků výzkumu a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>Výsledky výzkumu přinášejí odpovědi na pět stanovených výzkumných otázek a jsou zpracovány i prezentovány přehledně. Výsledky dotazníkového šetření jsou prezentovány v podobě tabulek a koláčových grafů a následně popsány. Získání, zpracování a vyhodnocení kvalitativních dat bylo provedeno na základě designu „zakotvené teorie“. Rozhovory prováděla autorka osobně, jejich zpracování s použitím techniky otevřeného kódování bylo adekvátní.</p> <p>Pokud se týče interpretace výsledků, autorka zcela nevyužila možnosti, které výsledky nabízejí. Autorka se omezila na prostý popis toho, co zjistila a nehledala hlubší souvislosti mezi jednotlivými zkoumanými oblastmi.</p>
7. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>S vědomím omezené velikosti výzkumného vzorku se autorce podařilo naplnit cíle práce. Získala cenné a unikátní poznatky ke zkoumanému tématu, ty však nedovedla zcela „vytěžit“ a interpretovat ve všech nabízených souvislostech a shrnout v závěru práce.</p>
8. Hodnocení formální stránky práce a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>Po formální stránce diplomová práce odpovídá požadavkům. Ojedinele se vyskytující stylistické nepřesnosti a překlepy jsou v rámci tolerance.</p>
9. Hodnocení přínosu práce pro praxi a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>Výsledky diplomové práce ukázaly závažnost problematiky kouření v českém zdravotnictví. Potvrdily, že zejména zdravotní sestry kouří více než průměr populace, a to přesto, že si uvědomují, jak škodlivý vliv to má na pacienty i běžnou populaci.</p> <p>Nabízí se možnost využít tyto poznatky a kouření zdravotníků zařadit jako téma pregraduálního i postgraduálního vzdělávání zdravotnických pracovníků.</p> <p>Práce by také mohla být inspirací pro provedení rozsáhlejšího reprezentativního výzkumu na obdobné téma, jehož výsledky by mohly přispět k nastartování změny této nepříznivé situace.</p> <p>Doporučuji autorce publikovat výsledky a závěry práce v některém z domácích periodik. Jako nejvhodnější se jeví časopis Sestra.</p>
10. Otázky k obhajobě <p>1) Jaké jsou hlavní příčiny toho, že ČR patří k zemím, kde kouří tak velký podíl zdravotních sester, a to přesto, že většina souhlasí s názorem, že by měli jít zdravotníkům příkladem a nekouřit?</p> <p>2) Jak by mohlo MZ ČR motivovat nemocnice, aby vstupovaly do sítě GNTH?</p>

11. Celkové zhodnocení práce a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: <p>Autorka si zvolila velmi důležité a společensky závažné téma. Práce má jasně definované cíle, které se podařilo naplnit. Výsledky výzkumu přináší odpovědi na stanovené výzkumné otázky a jsou zpracovány a prezentovány přehledně. Stojí za zmínku, že realizace výzkumu ve třech pražských nemocnicích stálo autorku značné úsilí. Ve výsledku to znamenalo, že měla méně času na zpracování výsledků, než původně předpokládala.</p> <p>Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji známku výborně.</p>

.....
podpis autora posouzení

Dne 11.9.2019